理事会議事録
⽇ 時︓ 2003年9⽉25⽇(⽊) 12:00〜14:10
場 所︓ 愛媛⼤学城北キャンパス会議室
出席者︓ 松⽥，祖⽗江，若松，杉⼭，郷⽥，関井，松原，蜂巣，⼟橋，⼟居，⽥，粟⽊，

佐藤
⽋席者︓ ⾕⼝，花⾒

有効委任状提出者︓ ⾕⼝，花⾒
 ほかに説明員として古在由秀⽒，また東條事務⻑が出席した．
 議事に先⽴ち，議⻑および署名⼈を選出した．

議 ⻑︓松⽥卓也
署名⼈︓杉⼭直，郷⽥直輝

 

報 告

1. 前回議事録の確認(資料1)
 杉⼭理事より前回(2003年6⽉28⽇)の理事会議事録が報告され，原案どおり承認され
た．

2. 開催中の年会について
 開催中の年会について，粟⽊理事より，全体として順調に推移しているとの報告があ
った．次に，講演数，ポストデッドライン，記者会⾒などの基本事項について，⼟居(*)
あった．講演数はこれまでの最⾼の595件を記録した．⼀⽅，初⽇の会場準備について
はもう少し早い時間から⾏うべきであった，液晶プロジェクターにコンピュータ2台を切
り替え⽅式で接続できるようにした点を，前もって徹底すべきであったなどの反省点も
出された．

3. 8⽉7⽇の記者会⾒と要望書の送付について(資料2)
 郷⽥理事より，8⽉7⽇に国⽴天⽂台内において⾏われた，要望書「天⽂学に関する社
会教育施設の充実」に関する記者発表の様⼦が報告され，またその反響について報告が
あった．

4. 学術交流費による旅費補助について
 関井理事から，今回の旅費補助は，若⼿の会からの希望に沿って，交通費から2万円を
引いて定率をかける，という⽅式で執⾏したとの報告があった．学術交流費の収⼊源で
ある賛助会員に対して，会員であり続けることのメリットとして，今回から賛助会員⼀
覧を年会受付に掲⽰した．また，学会ホームページにも⼀覧を掲⽰してある．

5. 今期総会について
 杉⼭理事より，今期総会の議題などについて報告があった．

6. その他
(ア) 創⽴100周年記念出版事業編集委員会
 祖⽗江理事(編集委員)より，標記委員会の報告があった．全15巻を想定して，これま
でに各巻の表題(仮題)と編集者の決定を⾏い，現在，各巻の章⽴て，キーワードを作成
中である．近いうちに学会全体にwebで公開し，内容等についてアンケートをとる予定
である．

議 題

1. 新⼊会員の承認(資料3)
 杉⼭理事より，資料に基づき，新会員の⼊会が承認された．併せて，退会者の報告が
あった．

2. 2005年春以降の年会について
 2004年春名古屋⼤学，同秋岩⼿⼤学，2005年秋北海道⼤学まではこれまでに決定済
みであった．ここでは2005年春は明星⼤学，2006年春は和歌⼭⼤学，同秋は九州国際
⼤学において開催することを確認した．

3. 記念出版編集事業編集委員1名の増員について
 ⻑⾕川哲夫⽒を新たに編集委員とする件に関して，質疑応答の後，承認された．

4. 回転サーチライト禁⽌の法制化推進についての要望書(資料4)
 杉⼭理事より，経緯の説明があり，星空を守る会会⻑の古在⽒より，事情説明があっ
た．回転サーチライトが最近増加していて，光害となっていること，それを禁⽌する法
制度の整備を進める上で，環境省に対して天⽂学会からの要望書提出を希望するとのこ
と．質疑応答の後，要望書を提出することについては賛成多数で認められた．次に，要
望書の内容について討論があり，祖⽗江副理事⻑がとりまとめ役となり，理事⻑，副理
事⻑，古在⽒が中⼼となって理事会でまとめるということとなった．回転に限らず，サ
ーチライト全般に対する反対に変更する可能性についても⾔及があった．

5. ⽉・⽕星の⼟地の違法販売防⽌のアピールについて(資料5)
 松⽥理事⻑より事情説明があった．基本的には法律の問題ではあるが，天⽂学会とし
ても憂慮すべき事態であるので，今後の推移を⾒守る必要があること，被害が拡⼤する
ようであれば，IAUなどと連携し⾏動することも視野に⼊れることを確認した．

6. その他
(ア) 予稿集の書き⽅について
 ⼟居理事より，今回の予稿集について分量が⾮常に少ないもの，完成度の低いものが
⽬⽴ち始めた点が憂慮されるとの報告があった．意⾒交換の後，年会実⾏委員に検討を
お願いすることとなった．
(イ) 蜂巣欧⽂研究報告編集委員会委員⻑から，PASJの校正を新たに畑中⾄純⽒に依頼
したとの報告があった．つづいて，今年度に⼊ってから会員数が急増したために，PASJ
のバックナンバーの部数が⾜りなくなったという問題が報告された．新たな増刷は⾮常
に⾼額であるとのことである．意⾒交換が⾏われ，web上で閲覧可能なことから，新た
に増刷することはしない，配布できなかった新会員には事情説明をして納得していただ
く，との結論になった．
(ウ) 次回は1⽉10⽇(⼟)11:00から，国⽴天⽂台(三鷹)で開催することが決定された．

2003年10⽉21⽇
議 ⻑ 松⽥卓也
署名⼈ 杉⼭ 直
署名⼈ 郷⽥直輝